
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
 
                                      DECIZIA  NR. 123/ 15.07. 2009 
                     privind solutionarea contestatiei formulate de 
                             SC  XXXX  SRL SIBIU 
 
 
 
        
       Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 
209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXX   
SRL impotriva Deciziei de impunere nr XXX/ 04.06.2009 intocmita de 
Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu. 
       Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 
R fiind inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX/ 03.07.2009 iar la DGFP 
Sibiu cu nr XXXXX/ 09.07.2009. 
       Se contesta urmatoarele sume: 
- XXXX lei impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice 
- XXXX lei majorari de intarziere aferente 
I. Prin contestatia formulata petenta sustine urmatoarele: 
- societatea noastra a platit unui numar de 20 persoane cate XXXX lei 
echivalentul a XXX euro in total XXXXX lei, reprezentand cedarea prin 
cesiune, in favoarea societatii noastre a drepturilor patrimoniale asupra 
acoperisului terasa al blocului situat in Sibiu, str XXXXX sc X 
- organele fiscale stabilesc in sarcina societatii un impozit pe venit de 
XXXX lei si majorari de intarziere aferente de XXXX lei in baza 
prevederilor art 41, lit i si art 78 al 1 din Legea 571/ 2003R. 
- consideram ca sumele achitate persoanelor fizice proprietare ale 
apartamentelor situate in Sibiu, str XXXX sc X sunt venituri neimpozabile 
pe care le regasim la art 42 lit g reprezentand “ venituri primite ca urmare a 
transferului dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile si mobile din 
patrimoniul personal....” 



II. Prin decizia de impunere ce face obiectul contestatiei, organul fiscal 
consemneaza: 
- din verificarea documentelor puse la dispozitie de societate s-a constatat ca 
in luna aprilie 2008 societatea verificata a incheiat un contract de cesiune cu 
proprietarii celor 20 de apartamente situate in Sibiu, str XXXX sc X 
autentificat sub nr XXX/ 03.04.2008 de BNP XXXXX. Prin acest contract 
proprietarii respectivelor apartamente cesioneaza in favoarea societatii 
verificate drepturile patrimoniale asupra acoperisului terasa in vederea 
construirii de apartamente ( la mansarda) . Organul de inspectie fiscala 
consultand evidenta Serviciului de Urbanism al XXXX, publicata pe Internet 
a constatat ca pana la data de 31.03.2009 societatea a obtinut doar certificat 
de urbanism nu insa si autorizatie de constructie.In evidenta contabila 
societatea inregistreaza in debitul ct 231 “Imobilizari corporale in curs de 
executie” in corespondenta cu creditul ct.455 “Sume datorate asociatilor” 
plata sumei de XXXXX lei echivalentul a XXXX euro reprezentand plata 
efectuata catre proprietarii celor 20 de apartamente. 
- in conformitate cu art 41 lit i, art 78 al 2 si art 79 al 1 din legea 571/ 2003, 
in momentul platii sumelor respective, societatea avea obligatia de a calcula 
si retine impozit pe venit prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului brut. 
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele existente la dosarul 
cauzei, legislatia in vigoare in perioada supusa verificarii, organul de 
solutionare a contestatiei retine urmatoarele: 
- obiectul principal de activitate al societatii il constituie “lucrari de 
constructii cladiri rezidentiale si nerezidentiale “ cod CAEN 4120. 
- obiectivul controlului a fost verificarea modului in care societatea a 
calculat , retinut si platit la bugetul statului  impozitul pe veniturile din alte 
surse obtinute de diverse persoane fizice. 
- perioada supusa verificarii este 10.08.2006- 31.03.2009 
- in urma controlului efectuat s-a constatat de catre organele de inspectie 
fiscala ca in luna aprilie 2008 societatea verificata incheie un contract de 
cesiune cu proprietarii a 20 apartamente situate in Sibiu, str XXXXX sc X 
autentificat cu nr XXXX/ 03.04.2008 de BNP XXXX Prin acest contract 
proprietarii respectivelor apartamente cesioneaza in favoarea SC XXX SRL 
toate drepturile si obligatiile asupra terasei acoperis si consimtamantul 
pentru construirea mansardelor. 
- se constata ca societatea nu se obliga prin acest contract la plata unei sume 
de bani catre cei 20 de proprietari care isi cedeaza drepturile si obligatiile 
asupra terasei acoperis situata pe XXXXXX 



- la dosarul cauzei este anexat un Tabel cuprinzand numele celor 20 de 
proprietari, nr apartamentului, CNP, suma primita cate XXX euro fiecare 
(curs utilizat la 31.07.2008- 3,5366 lei/ euro, semnatura. 
- prin contractul de cesiune autentificat sub nr XXX/ 03.04.2008, proprietarii 
celor 20 de apartamente din Sibiu, str XXXX scX nu isi modifica dreptul de 
proprietate inscris in Cartea Funciara, neexistand nici un transfer de bunuri 
mobile sau imobile aflate in patrimoniul personal 
In aceste conditii nu poate fi invocat faptul ca sumele de bani primite de cei 
20 de proprietari reprezinta o despagubire si ca urmare aceste venituri nu ar 
fi impozabile. 
In speta data sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
- art 41 din Legea 571/ 2003 R 
“Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 
prezentului titlu, sunt urmatoarele: 
……………………. 

i) venituri din alte surse, definite conform art 78” 
- art 78 din Legea 571/ 2003 R 
“Definirea veniturilor din alte surse: 
…………………….. 
(2) veniturile din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind 
impozabile, care nu se incadreaza in categoriile prevazute la art 41 lit a) 
– h) , altele decat veniturile neimpozabile in conformitate cu prezentul titlu, 
precum si cele enumerate prin normele metodologice elaborate  in aplicarea 
acestui articol.” 
- art 79 din Legea 571/ 2003 R 
“(1) Impozitul pe venit se calculeaza prin retinere la sursa la momentul platii 
veniturilor de catre platitorii de venituri , prin aplicarea unei cote de 16% 
asupra venitului brut 
(2) Impozitul calculat si retinut este impozit final.” 
- art 93 din Legea 571/ 2003 R 
“(1) Platitorii de venituri, cu regim de retinere la sursa a impozitelor, sunt 
obligati sa calculeze, sa retina, sa vireze si sa declare impozitul retinut la 
sursa , pana la termenul de virare a acestuia inclusiv, cu exceptiile prevazute 
de prezentul titlu.” 
  In baza prevederilor legale de mai sus organul fiscal corect a calculat un 
impozit pe venit al persoanelor fizice suplimentar de XXXX lei si ca masura 
accesorie in raport cu debitul majorari de intarziere de XXXX lei. 
  Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din Legea 571/ 2003 R  

    
 



                                              DECIDE 
 
 
    -  respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXX lei 
reprezentand: 
 
                         - XXXX lei impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice 
                         - XXXX lei majorari de intarziere aferente 
 
          Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 
luni de la comunicare. 
 
 
           Ec  Grigore  Popescu 
           DIRECTOR COORDONATOR 
 
 
 
                                                                                              VIZAT 
                                                                                    Cons jr Ilie Stroia 
                                                                                    SEF SERV JURIDIC   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


